
 

 

 

   

ATA DE REUNIÃO 

PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL 2023 

 

Assunto  : REUNIÃO DE MONITORAMENTO -  Temas “COPO DESCARTÁVEL” – Setores: GESUP; DIPAT; 

ALMOXARIFADO 

Solicitante : Presidência da Comissão Gestora de Sustentabilidade / Secretaria da Comissão 

Data :  26/10/2023                Hora Início: 10:00  Hora Fim: 11:00 

Local: : Remota / link      https://tjpe.webex.com/tjpe/j.php?MTID=m8250e65fc948ddf7182bfdbcb3d3084f 

 

1 PARTICIPANTES 

Nome     Gerência/Unidade Email 

Élio Braz Mendes Governança / Presidência da Comissão elio.bm@tjpe.us.br 

Fernando Souza Governança fernando.souza@tjpe.jus.br 

Manoela Siqueira DG Manoela.lopes@tjpe.jus.br 

Raíssa Ferreira Seplan raissa.ferreira@tjpe.jus.br 

Maurilho Cavalcanti Sec. Auditoria Interna maurilho.cavalcanti@tjpe.jus.br 

Fernando Lapa  Sec. Auditoria Interna  fernando.guimaraes@tjpe.jus.br 

Francisco Shimada Ascom Francisco.shimada@tjpe.jus.br 

João Batista SIOB batista.farias@tjpe.jus.br 

Edvaldo Araújo DIMAN edvaldo.araujo@tjpe.jus.br 

Carolina Fonseca DIMAN carolina.fonseca@tjpe.jus.br 

Fernanda Vilela GESUP fernanda.vilela@tjpe.jus.br 

Cleyton Santana Almoxarifado cleyton.santana@tjpe.jus.br 

Michelle Marie UNIREPRO michelle.marie@tjpe.jus.br 

Ayrton Rocha NUCS ayrton.filho@tjpe.jus.br 

Júlia Nascimento NUCS Julianascimento.nucs@gmail.com 

 

2 TÓPICOS DISCUTIDOS E DEFINIÇÕES 

 A reunião de monitoramento tratou do tema Copos descartáveis, com os Setores DIPAT, GESUP e 
Almoxarifado, onde foram apresentadas e discutidas as seguintes informações: 

 
 

 Indicadores -  
 

CC - Consumo de Copos Descartáveis: Atualizado até setembro. Consumo acumulado bem abaixo da meta 

(57,83%), com forte tendência de racionalidade em relação a estimativa anual. Dr. Élio articula com a EJUd no sentido 
de eliminar o consumo de copos descartáveis na Unidade.   

 

 

         GC - Gasto com  Copos Descartáveis: Atualizado até setembro. Gasto acumulado bem abaixo da meta 

(59,30%), com forte tendência de economicidade em relação a estimativa anual. Dr. Élio entrou nesse momento com a 
DG (Marcel) para alinhar proposta de eliminação total.   
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  Plano de Ação -  

 
Copos Descartáveis: 

Item Ação Área 

Responsável 

Situação Atual 

01  
Definir quantidade liberada para setores 
que não haja atendimento ao público 
externo.  

 

 
GESUP / DG / 
SAD / DIRIEST  
 

Out/23 (PLS2023) – Contínua.  São 
entregues apenas alguns setores 
autorizados. Vai ser iniciada a 
entrega de canecas personalizadas. 

IR out/22 

02 
Aquisição de garrafinhas tipo squeeze de 
alumínio para distribuição aos servidores 
da RMR  

 

 
GESUP / DG / 
SAD / DIRIEST  
 

Out/23 (PLS2023) – CANCELADA. 
Com a iniciativa de aquisição de 
canecas, não havia mais 
necessidade. 

03 

Aquisição de canecas em cerâmica para 
distribuição aos servidores da RMR  

 

 
GESUP / DG / 
SAD / DIRIEST 

Out/23 (PLS2023) – EM andamento. 
A Governança, em alinhamento com 
a DG requereu o acréscimo de 25% 
na aquisição de canecas para 
atender todo o corpo funcional. A 
Gesup analisa a possibilidade da 
licitação. A DG informa que o aditivo 
está no Jurídico. 

IR: out/22    

 
 
 

3 DISTRIBUIÇÃO 

Esta ata redigida por Ayrton da Rocha Lapa Filho (ayrton.filho@tjpe.jus.br) será enviada ao processo SEI 00039378-

92.2023.8.17.8017, referente às tratativas do Monitoramento do PLS. 

 


